Doch so wurt e. f. g. hierein *Butzers* meynong auch  
verner auss synem schryben<sup>1)</sup> vernemen, die wollt mir min  
vngeordnet einfeltig schryben zu gnaden vnd guten ussuemen  
vnd daneben wie biß anher further moglichen vleiß furwen-  
den, domitt die sachen zu angefengkter eynigkeyt khommen  
mogen. das vbrig würt die zeyt selbs geben mitt der hilff  
gottes. der wollt e. f. g. In glückseligem Regiment langwirig  
gefristen, deren Ich mich hiemytt vnderthanigklich thu  
beuelhen, Dat. *Strassburg* vff unser frawen lichtmeß tag  
Anno etc. XXXi

E. f. g.

vnderthaniger  
gutwilliger

*Jacob Sturm.*

Eingel. Zedel. Gnediger furst vnd her nach dem einer vb  
Welsch landen e. f. g. ein buch in latein zugeschickt, von  
wellichem ich dan mitt e. f. g. zu *Schmalkalden* rede gehabt,  
do wer an e. f. g. min vnderthanig bytt so ferre e. f. g. des  
buchs mangeln möchte, sy wolte mir sollichs mit vngewinner  
zufelliger bottschafft zu besichtigen genedigklichen mitteylen,  
will Ich sollichs vff e. f. g. begern dasselbig nachmalen wider  
zuschicken. Datum vt in literis.

[Staatsarchiv in Marburg, Corresp. Kurf. Joh. v. Sachsen mit Landgr.  
Philipp.]

---

1) Vgl. Lenz, Briefwechsel Landgraf Philipps etc. I, 26.

1531. 5. Febr.

**M. Bucer an Luther.**

(Antwort auf Luthers Brief vom 22. Jan. [De Wette IV, 216] über die Abendmahlsslehre speciell betreffend den Genuss des Sacraments durch die Ungläubigen.)

Gratiam et pacem in Christo. Literas tuas, paeceptor obseruande, XXII Janvarij ad me datas legi gratiasque domino' cum fratribus et symnistis meis ago, qui dedit ut nostra tibi confessio vel hactenus satis fecerit. Miraris quod *Zwinglium* et *Oecolampadium* huius opinionis aut sententiae participes facio. Non mirareris, si quae illi praesertim *Oecolampadius* mecum hac de re commentati sunt, meo iudicio excussisses ut scripta taceam. Sed mecum vis loqui, mirarisque rursus, cum fateamur nos hic christi corpus in coena vere adesse et verbis atque sacramentis porrigi sed in cibum animae non ventris ita ut verba haec, Accipite manducate etc. docent (sic n. habet nostra confessio) cur grauet nos ultra confiteri, corpus christi etiam cum pane offerri foris ori tam piorum quam impiorum. Id vero colende *Luthere* nos nihil grauat neque illud (in cibum animae) in hoc adieci, quod non credam christi corpus posse in pluribus rebus simul adesse et porrigi sed quod voluerim ijs satis facere, qui te falso putant, corpus christi naturalem corporis cibum facere, quod disertis verbis in confessione tua in quaternione Sij negas. Haec n. sunt verba tua ad verbum. Ad hunc deinceps modum recte dicitur. Qui hunc apprehendit panem, apprehendit corpus christi, qui hunc panem edit. edit corpus christi, qui hunc panem dentibus aut lingua dissoluit premendo, is dissoluit premendo dentibus aut lingua corpus christi. Et simul tum verum semper manet, neminem christi corpus videre apprehendere edere aut dentibus terere, ita ut visibiliter alia caro videtur et teritur dentibus. Nam id quod pani fit, recte et iure corpori Christi tribuitur propter vnonem sacramentalem. In eo vtique quod scribis. Nam id quod pani fit etc. agnoscis, manu capi, dentibus teri, ita deinde in ventrem traiici, concoqui et quae reliqua naturalis cibi sunt, omnia proprie pani fieri, corpori christi autem tribui propter sacramentalem vnonem atque

ideo proprie non fieri. Non igitur praebetur christi corpus in coena in cibum ventris sed animae, huius namque non illius alimonia hic queritur. Cumque confitemur verbis et sacramentis christi corpus porrigi certe cum pane illud adesse eoque propter sacramentalem vunionem corporis quoque ori offerri agnoscimus idque tam impiorum quam piorum. Verum impii ut scribis illud non recipiunt, uti coeci non recipient lumen solis, tametsi aequa ipsorum atque videntium oculos feriat. Imo eos qui sciunt hic domini corpus offerri, recipere quoque illud, etsi anima eorum perniciem hinc accipiat, non pascatur, fatemur. Neque enim hi ad illud ita ut coeci ad lumen solis se habent, postquam verba domini recipient. Quibus, qui nihil penitus fidei habent, deque hoc pane prorsus aliud non sentiunt quam de quouis alio pane, hi non video, quid a muribus hunc panem rodentibus distent. Vtque hoc sacrum christus suis discipulis instituit, ita nescio plane, quid eius huiusmodi<sup>1)</sup> adeo nihil christi cognoscentibus, tribuam. Malim tamen dicere, nihil ad nos, qui foris sunt, quam cum quoquam christiano, nedum tecum aut quouis alio christi praecone de istis contendere. Sic cum nos sentiamus et docceamus, nunquam n. de hoc sacramento disserimus, quin disserte detestemur eos, qui nihil nisi panem et vinum et non domini corpus et sanguinem simul ac praecipue quidem in coena requirunt, existimamus, nihil vel doli vel sacrilegij admitti, ubi vel nostri apud vos vel apud nos vestri eucharistiam celebrent. Vtrobique verba domini optima fide proponuntur, simplex eorum fides docetur, christique manducatio cum primis commendatur. Etsi quidam haec perperam intelligerent, cum a fide meritove ministri aut etiam simul communicantium dona dei non pendeant, qui christi promissionem tam fide quam auribus accipiunt, frustrari sane spe sua non possunt, quantumque credunt, vt Leo inquit tantundem percipiunt. Verum quo magis ut nunc hominum iudicia sunt considero, hoc magis probo tuum consilium vt sensim nos doctrinam verae christi in coena praesentiae atque manducationis apud eas ecclesias,

---

1) hominibus st. hujusmodi?

apud quas posse aliquid dabitur, corroboremus, vos vero haec concordiae initia humanitate, quam vltro offertis, fouere pre-cibusque apud christum provehere studeatis, nullo adhuc in publicum de nostro consensu scripto edito. Certe multo breuius et ni fallor ad tuam fidem plenius confessionem nostram complexus essem, nisi sinistra multorum iudicia et plurimorum offendiculum metuissem. In horum itaque gratiam illa, quibus veritatem humani corporis in Christo et quod in coelis hoc nou in pane localiter sit, nec cum pane commisceatur ratione naturali, expresse, quae tuae fidei aduersari non video, adjicere volui. Etenim cum inter rationes, quibus possit christi corpus simul et in coelis et in coena adesse et hanc numeras: quod sedere queat in medio omnium creaturarum, certo in loco, cumque certus proponitur creaturarum locus aut portio, ut cum sistitur: panis et vinum per verbum, dici posse<sup>1)</sup> en. En hic est vere Christi corpus in pane (quem-admodum dicere licet proposita certa christalli parte, in cuius medio scintilla quaedam aut flammula est: en hic in proxima et eximia [sic] christalli parte scintilla est), certe christi corpus nec negas esse localiter in caelo nec affirms esse localiter in pane quare cum nos cum patribus propter veri corporis modum esse in aliquo coeli loco christum et vere tamen in sacramento simul adesse confitemur, haud liquet, quid inter nos re ipsa variet.

Nam non dubito quin pro quibus pugnandum non recuses, cessurus libenter sis, quo obtineas, pro quibus non contendere conscientia non sinit. Attamen facile agnoscimus haec aduersa ut nostris Ecclesiis tranquillitatem ita vestris turbas propter imperitos, qui nusquam desunt, paritura, eoque peraequo animo fero ut illud meum de nostra concordia scriptum in spongiam tendat et iuxta tuum consilium quod et Coburgi dabas vtrimeque ratione quam praemisi prouehendis hisce Pacis initij studeamus. Quantum ad Oecolampodium, multarum aliarum Ecclesiarum et harum non infrequentium ministros attinet, ne dubites solida christi in coena etiam cum symbolis

---

1) posset?

praesentia docebitur. *Zuinglius* adhuc. meo iudicio, plus satis timet vulgo obtrudi naturalem christi manducationem tamquam periturae escae ventris cum iactura fidei de veritate humani corporis in Christo. Confessionem tamen meam, illam quam misi. passurus erat ut ederetur, quare bona spes erat et adhuc est. ex hisce initijs gradum fieri ad solidam concordiam. Quam vt maturetur (sic)<sup>1)</sup>. christum sedulo oremus, quaeque pacis sunt inuicem omnibus preeferamus. Omnis (?) pertinaciae te pridem in animo tuo absolui. mi preeceptor, scio. quod christi te gloria non tua hic et aliis in rebus sollicitum tenet. Nec ipse dubito quin probe expendas, quantum cursui Euangelij obstiterit hoc dissidium et si vere nos non agnoscamus eos, quorum vobis societate magnopere opus sit, nisi quatenus sanctos iuuat, vel quemlibet gregi christi accedere. Christo nitimini. in huius tandem gloriam cedent omnia. Obsecro autem per christum te, nolis pertinaciae tribuere, et quae ab hac parte scripta sunt, vt tu defixo animo in haec verba Accipite. manducate, hoc est corpus meum etc. aliud nec hodie sentire potes quam hic ipsum domini corpus dari in pane ore quoque sumendum et omnibus hunc domini (?) panem edentibus, Ita illi defixo animo in ea oracula, quae christum verum hominem praedicant, horruerunt dicere hanc orationem. hic panis est corpus meum esse simplicem et „est“ in ea substantiae accipi. Videbant n. quod tu non negas, panem non posse id esse quod domini corpus. Inde postea cum incaluisset disputatio, mille fere controuersiae inciderunt, quas ego in solis verbis sitas esse semper iurare potuisse. Sed ut tandem de tabula manum tollam, vnum volo te monere meam conscientiam sentire, exigere haec verba domini Accipite etc. ut credamus corpus domini cum pane vere offerri, quod scripsi vero ad M. *philippum* de impiis, quorum data opera noluerim meminisse sic velim accipias vt intelligas mihi videri cum verba illa dicta sint ad discipulos, non exigi per ea ut de ijs quoque disputemus hac in re, qui ex professo